**Vers. 2.** *Nubes et caligo in circuitu ejus.* Per nubem et per caliginem, assumptam carnem intellige, quæ divinitatem occultabat. Similia pene verba ea sunt, quæ habentur in psalmo xvii: **B** *Posuit tenebras latibulum suum, in circuitu ejus tabernaculum ejus.*

*Justitia et judicium directio throni ejus.* — *Throni ejus*, pro regni ejus dixit, quod regnum ipse Christus regnans direxit. Illud autem vere fuit justum judicium, quo et tyrannum dæmonem destruxit, et oppressum tyrannide humanum genus salvavit. Vel aliter: Per justitiam, in univ ersum, omne virtutis genus intellige, et per judicium, rectitudinem ac discretionem, quæ omnia regnante Christo didicimus.

**Vers. 3.** *Ignis ante ipsum præcedet, et inflam mabit in circuitu inimicos ejus.* Hæc verba pertinent ad tempus universalis judicii, quod et propheta Daniel prospiciens dixit: *Fluvius ignis trahebat gradiens ante eum*<sup>99</sup>. Christi vero inimici omnes sunt, qui inimico ejus diabolo obtemperant. *In circuitu autem ejus*, hoc est: undique, atque ex omni parte.

**Vers. 4.** *Illuxerunt fulgura ejus orbi terræ.* Apostoli nimirum, qui veræ lucis participes effecti sunt, ac veluti astra quædam coruscantia omnibus apparuere, et ad quos a Christo dictum legimus: *Vos estis lux mundi*<sup>96</sup>. Suntque consona hæc verba iis quæ in præallegato psalmo habentur, ibi: *Carbones succensi sunt ab eo.*

*Vidit, et commota est terra.* Vidit hujuscemodi fulgura, et exultavit. Vel, commota, id est, commutata est, ab errore nimirum ad veritatem, et a tenebris ad lucem: vel commota est, ut melius stabiliretur. Siquidem artifices prius commovere omnia ea solent, quæ volunt renovare. Ideo de Paulo et Sila in Actis dictum legimus, *ex impiorum persona: Hi concusso universo orbe hæc veniunt*<sup>97</sup>.

**Vers. 5.** *Montes quasi cera, liquefacti sunt a facie Domini, a facie Domini totius terræ.* Per montes figurate ipsos dæmones intelligit, quia elati atque in altum quodammodo elevati sunt, et arrogantes; steriles item ac rigidi, et præcipitiis ac præruptis locis referti. Dictum est etiam in psalmo lxxvii, quod *Quemadmodum liquecit cera a facie ignis, sic pereunt peccatores a facie Dei.* Ibi vide.

**VERS. 6. Annuntiaverunt cæli justitiam ejus.** A Per cælos prophetas aut apostolos intellige, qui cælestem vitam ac conversationem optime colebant; et dum ait annuntiasse eos justitiam ejus, hoc intelligit, quod non solis Judæis aperta sit Dei cognitio, quinimo quod ipsæ etiam gentes ad veritatis cognitionem vocatæ sint. Vel justitiam aliter expone, prout superius diximus, exponendo illa verba: *Justitia et judicium directio throni ejus.* Vide etiam in psalmo xxxix, ibi: *Evangelizavi justitiam in Ecclesia magna.*

*Et videant omnes populi gloriam ejus.* Admiranda nimirum illius operæ, propter quæ glorificatus es.

**VERS. 7. Confundantur omnes, qui adorant sculptilia, qui gloriantur in idolis ejus.** Erubescant, cum tanta ac talia opera a Deo sint gesta. Vel erubescant, dum de idolatriæ errore redarguuntur.

**VERS. 8. Adorate eum, omnes angeli Dei.** Et alii quidem Domino, secundum carnem nato, laudent eum dicentes: *Gloria in altissimis Deo* <sup>98</sup>, alii vero serviliter ei ministrent, quemadmodum in deserto ministrarunt postquam tentatus fuit a diabolo: et alii ascendenti illi in cælum præeuntes inserviant, et clamant: *Tollite portas principes vestras* <sup>99</sup>, etc.

*Audivit et lætata est Sion.* Audivit Sion cælos annuntiantes ea quæ ad Christum pertinebant; vel nova Sion, universalis nimirum Ecclesia audivit, et lætata est.

*Et exultaverunt filie Judææ.* Filie Judææ olim dicebantur esse particulares illæ synagogæ, quæ in variis erant oppidis ac civitatibus provinciæ Judææ et Judæorum imperio subditis: nunc autem per filias universalis Ecclesiæ, omnes et singulas intelligimus ecclesias, quæ in variis sunt mundi locis, tanquam ab universali illa matre procreatas. Et quia Sion interpretatur *specula*, et Judæa *confessio*, recte possumus tam per Sion, quam per Judæam Ecclesiam ipsam intelligere: quia speculationibus vacat, et veritatem contemplatur, et quia constitetur et condignas Deo gratias agit, et quæ ob causam filie Judææ exultaverint, audi quæ sequuntur:

*Propter judicia tua, Domine.* Quia scilicet justo tuo judicio unicuique reddes juxta opera propria, fidelibus nimirum requiem, infidelibus vero æterna supplicia.

**VERS. 9. Quoniam tu Dominus altissimus super omnem terram.** Dominus super omnem terram. Vel altissimus super terram, quemadmodum etiam super cælum

*Valde exaltatus es super omnes deos.* Eos scilicet qui dii reputantur. Et illi quidem falso exaltati sunt, atque ob errorem: tu autem vere exaltatus es, ob summam tuam potentiam. Quanto igitur veritas errore major est, tanto etiam tua

*Ἀγγελοι οὐρανοὶ τὴν δικαιοσύνην αὐτοῦ.* Οἱ οὐρανοὶ, οἱ προφήται, οἱ ἀπόστολοι, ὡς οὐράνιον πολιτεῖαν ἐπιδηδεύοντες. Δικαιοσύνην δὲ λέγει τὸ μὴ μόνοις τοῖς Ἰουδαίοις περικλείσαι τὴν θεουργίαν, ἀλλὰ καὶ τὰ ἔθνη καλεῖσαι πρὸς ἐπίγνωσιν τῆς ἀληθείας. Ἡ καθὼς εἰρήκαμεν, ἐρμηνεύοντες τὸ, *Δικαιοσύνη καὶ κρίμα κατέρθωσις τοῦ θρόνου αὐτοῦ.* ζήτησον δὲ καὶ ἐν τῷ 18<sup>ῳ</sup> ψαλμῷ τὴν ἐξήγησιν τοῦ, *Κίθηγελισάμην δικαιοσύνην ἐν Ἐκκλησίᾳ μεγάλῃ.*

*Καὶ εἶδον πάντες οἱ λαοὶ τὴν δόξαν αὐτοῦ.* Τὰ θαυμάσια ἔργα αὐτοῦ, δι' ἃ ἐδοξάσθη.